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Abstract

The goal of the research is to analyse the role and significance of standardisation and

customisation in services in this case in the Hungarian hotel sector. The thesis aims to provide

both theoretical and practical results and wants to support Hungarian hotel companies in

optimising their processes and understanding the role and significance of standardisation and

customisation in their everyday operation.

Thesis introduces the most important concepts which are needed to understand and later apply

the ideas in practice. The theoretical background presents the service concepts and approaches

as the foundation of hotel processes and continues by specifying the approaches about

standardisation and customisation. Then the customer satisfaction and the applied

performance indicators are being introduced.

During the research a questionnaire and an interview was made to be able to gather all the

important data for proving the four hypotheses and four sub hypotheses. The data was further

investigated by using statistical methods: Fisher-Cochren theorem, analysis of variance,

correlation analysis, cross-tabulation analysis, principle component analysis and cluster

analysis. These methods were applied to find relationships between different variables:

standardisation, customisation, the hotel characteristics and the level of standardisation,

among the performance indicators and to make groups of hotel according to their level of

standardisation and customisation.

The empirical results supported the ideas in connection with standardisation and

customisation, that they are not independent but strongly dependent from each other. They

showed the role and significance of chain membership, Hotelstars Union membership,

number of rooms and the star rating and the level of standardisation. With the analysis it the

he most important processes and their effect for all the performance indicators were

determined as well. It has also been proved that higher level of standardisation and

customisation goes hand in hand together with higher level of performance indicators.

As the result of the research four theses and four sub theses were created.

Key words: service, standardisation, customisation, performance indicators, hotels
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Kivonat

A szolgáltatási folyamat sztenderdizálása és testreszabása a magyar szállodákban

A kutatás célja szolgáltatások sztenderdizálásának és testeszabásának és ezek jelentőségének

elemzése a magyar szálloda szektorban. A disszertáció mind elméleti, mind fontos gyakorlati

eredményekkel is operál, és segítséget kíván nyújtani a magyar szállodák számára saját

folyamataik optimalizálására és a sztenderdizálás és testreszabás megértésére és mindennapi

alkalmazására vonatkozóan.

Az értekezés bemutatja a legfontosabb és leginkább szükséges fogalmakat, melyek a

gyakorlati alkalmazáshoz is szükségesek. Az elméleti háttérben ismertetésre kerül a

szolgáltatás fogalma és az ezzel kapcsolatos megközelítések, majd a sztenderdizálás és

testreszabás témakörének bemutatására is sor kerül a különböző értelmezések tisztázása

érdekében. Mivel a vendégelégedettség kiemelt figyelmet kap, mind a gyakorlati alkalmazás

során, mind a kutatásban, ezért a témával kapcsolatos kutatások is ismertetésre kerülnek,

ahogy a teljesítménymérés céljából alkalmazott indikátorok is. A kutatás során kérdőív és

interjú is készült az adatok összegyűjtése céljából, és a felállított négy hipotézis és négy

alhipotézis bizonyítására. Ezután különböző ökonometriai és statisztikai elemzések kerültek

végrehajtásra: szórásfelbontás, varianciaanalízis, korrelációelemzés, kereszttábla elemzés,

főkomponens analízis és klaszteranalízis. A felsorolt módszerek elsősorban a különböző

változók közötti összefüggések feltárását célozták: sztenderdizálás és testreszabás között, a

szállodai jellemzők és a sztenderdizáltság szintje között, a teljesítményindikátorok között.

Emellett a szállodák csoportosítására is sor került a sztenderdizálás és testreszabás szintje

alapján.

Az empirikus kutatás megerősítette az előzetes feltételezést a sztenderdizálás és testreszabás

kapcsolatáról, mivel az elemzés szerint a kapcsolat nagyon erős. Szintén fontos eredményeket

hozott a szállodalánc tagság, HotelStars Union tagság, a szobaszám és a csillagbesorolás

valamint a sztenderdizáltság szintje tekintetében. Az elemzés segítségével a legfontosabb

folyamatok is azonosíthatók, melyeknek a legnagyobb a teljesítménymutatókhoz való

hozzájárulása, mikor sztenderdizáltak és testreszabottak is. Szintén bizonyításra került, hogy

magasabb sztenderdizáltsággal és testreszabottsággal rendelkező szállodák

teljesítménymutatói magasabbak.

Kulcsszavak: szolgáltatás, sztenderdizálás, testreszabás, teljesítménymutatók, szálloda
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Auszug

Standardisierung und Kundenanpassung der Dienstleistungen in der Ungarischen

Hotels

Das Ziel der Forschung ist die Standardisierung und Kundenanpassung der Dienstleistungen

und das Analyse von deren Bedeutung in der ungarischen Hotelindustrie. Die Dissertation

operiert sowohl mit den theorischen, als auch mit den praktischen Ergebnissen und versucht,

für die ungarischen Hotels Hilfe zu geben, um ihre eigene Abläufe optimalisieren zu können

und die Standardisierung und Kundenanpassung in Betreff auf der täglichen Nutzung

gründlicher verstehen zu können. Die These stellt die wichtigsten benutzten Begriffe vor, die

sogar bei der praktischen Benutzung wichtig sind. In dem theorischen Hintergrund wird das

Begriff von der Dienstleistung und die damit verbundenden Absätzen beschrieben. Da auf die

Zufriedenheit der Kunden sowohl in der praktischen Anwendung, als auch in der Vorschung

in einer grossen Masse Rücksicht genommen wird, werden sogar die mit diesen Themen eng

verbunden Vorschungen vorgestellt. Um während der Untersuchung entsprechende Daten zu

sammeln und die vier Hypothesen zu beweisen, wurden Fragebogen und Interviews gefertigt.

Danach wurden verschiedene ökonometrische und statistische Analysen gemacht:

Streuungszerlegung, Varianzanalyse, Korrelation, Kreuztabellenanalyse,

Hauptkomponentenanalyse, Klasteranalyse. Diese Methode sollten den Zusammenhang

zwischen den verschiedenen Komponenten darstellen: zwischen den Standardisierung und

Kundenanpassung, zwischen den Hotelcharateristik und Standardisieringsstufe und zwischen

den Leistungsindikatoren. Sogar die Hotels wurden nach der Stufe der Standardisierung und

Kundenanpassung in verschiedenen Gruppen geteilt.

Die empirische Forschung bestätigte die vorherige Annahme von der Verbindung zwischen

den Standardiezierung und Kundenanpassung, da auf Grund der Analyse die Verbindung sehr

stark ist. Die Forschung brachte wichtige, nutzbare Ergebnisse, wenn die Mitgliedschaft zu

einer Hotelkette, zum HotelStars Union, die Zahl der Zimmer, die Sterneeinstufung und die

Standardisierungsstufe untersucht wurden. Mit dem Analyse können die wichtigsten Abläufen

identifiziert werden, welche am größten Einfluss auf die Leistungsindexen haben, wann diese

standardisiert und kundenangepasst sind. Es wurde auch bewiesen, dass die Hotels, die über

höhere Standardiesierung und Kundenanpassungsstufe verfügen, haben sogar höhere

Leistungsindexe.

Stichworte: die Dienstleistung, die Standardiesierung, die Kundenanpassung, die

Leistungsindexe, das Hotel
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1 Introduction

The topic of standardisation and customisation is an interesting issue which mixes the

elements of service science, service marketing, service management and service quality. This

frontier position explains that every field of science has an opinion or perspective about these

two concepts. I think that all of these approaches are worth knowing and understanding but it

is not compulsory to accept them, the way they are phrased or formed.

The significance of services and companies providing services has increased in the past

decades. According to Teboul (2005) more than 70% of the GDP is added by services in the

developed countries and this number is expected to grow in the future. The quality has to be

assured in case of these services and considering many of them it is not an easy task to

accomplish. Standardisation can be the solution for this ‘problem’ although it has to be

considered that the service industry is very much customer centred and the guests want

novelty and special treatment. The question is how this contradiction can be solved.

The object of the research is the Hungarian hotel sector. The Hungarian tourism industry is a

very successful source of revenue for the Hungarian economy. In 2012 the balance of tourism

exports and imports was 2,243 million euros, which could not have been accomplished

without the Hungarian hotel sector as a significant factor within the tourism infrastructure.

The role of hotels can be explained by the revenues produced by the Hungarian

accommodations, which was 270.8 billion forints, and hotels contributed to this number by

242.3 billion forints which is 89.5% (HAH, 2012).

According to these facts it can be stated that the thesis analysis an important issue

(standardisation and customisation) in a significant sector which is able to provide work

places, revenue and it can contribute to the GDP as well.

1.1 The reasons for choosing the topic

The topic of the thesis was not difficult to choose but not easy to phrase and put into a

framework which fits the scientific requirements.

I started to think about the role of standardisation and customisation when I had to experience

their practice as an employee of a chain member hotel. Using standards belonged to the

everyday life and I had the chance to see how strict they are, how they are controlled and what

advantages and disadvantages can be identified. At the hotel I began to believe that standards
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make hotel operation much more predictable and the guest can always count on the quality

they expect to receive. At the same time the role of customisation came to my mind when the

flexibility of the hotel operation was the question and a lot of changes were not possible

because of the lack of flexibility or the strictness of the standards. It was the time when I

decided to prove that these two concepts can co-exist and maybe they can even strengthen

each other and contribute to the performance of the hotel.

1.2 The goals of the research

After summarising my practical experience and reviewing several authors’ work, articles and

books considering the concept of service as a base of hotel services and standardisation and

customisation, the following research goals were formed.

− How can the level of standardisation and customisation be determined?

− What characteristics can influence the level of standardisation?

− Are there any connections between standardisation and customisation or are they

independent as it is often suggested in the literature?

− Are some groups of standards more important than others?

− What kind of performance indicators are there in hotels? How their relations look?

− Is hotel chain membership the only factor which influences the level of

standardisation?

− Do standardisation and customisation help hotels increase their performance?

These research goals are going to be answered at the end of the thesis.

1.3 The structure of the thesis

The aim of the research is to be able to response to the above mentioned questions. To fulfil

this goal both the theoretical background and empirical research are needed.

After the Introduction, the theoretical background – Literature review – is going to be

introduced with the aim of presenting and analysing the most important theories related to the

topic. The Definitions and interpretation for services subchapter describes the areas of

different service ideas and highlights why services and products should not be dealt with
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differently, so standardisation is also possible in case of services. Customisation is very close

to the service sector as well. The next subchapter – Standardisation and customisation -

introduces many concepts, theories and ideas of two themes and plenty of synonyms used to

explain the same or similar meanings. This part contains the models which mix the two

concepts together and the criticisms of them at the same time. After that the author’s opinion

and own model can be found which creates a new way of thinking about the topic. The

following section emphasises the significance of Customer satisfaction in the whole service

industry and hotels as well by introducing the important concepts of customer loyalty and

word-of-mouth. Another subchapter determines and explains the Performance indicators

which are applied in the empirical research. The last section of the theoretical background

analyses the current situation of Hungarian hotels, their most important characteristics,

statistics, indicators and problems.

The next subchapter describes the hypotheses, which starts with the research questions

followed by the actual hypotheses.

The following chapter is based on the theoretical background and hypotheses and aims to

show the research process, the sample characteristics and the research results. The structure of

testing the hypotheses includes the hypotheses themselves, the presentation of the research

methods, the results of testing and at the end the forming of the theses.

At the end of the document the Summary of research result can be found with the emphasis on

the contribution to knowledge of the research and the collection of theses. The thesis is

concluded with the introduction of suggestions for Further research.
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2 Theoretical background

In the literature review the theoretical background of the topic is introduced and argued. This

chapter contains the most important theories and ideas in connection with the researched

issues.

2.1 Definitions and interpretation for services

The aim of the chapter is to review the different definitions of services to determine the

origins of standardisation and customisation coming from the manufacturing-service industry

distinctions and interpretations. The different characteristics, especially variability, called for

the need to standardise and customise the different service processes (Kenesei and Kolos,

2007).

2.1.1 The framework of the review

Different eras of service and service management definitions and ideas of researchers are

classified by two of the most important authors in the topic: Gummesson and Grönroos

(2012). Although there are other grouping methods for example Johnston’s (1999) which

mostly considers operations management as the main topic (four stages), however the author

of this thesis uses Gummesson and Grönroos’ (2012) grouping criteria since it explains the

nature and relationship of service and goods (although Johnston’s stages are classified into the

chosen categories):

− The goods paradigm (pre-1970s)

− The service versus goods paradigm concentrating on the differences (1970s-2000s)

− The service paradigm based on the integration and the interdependency of services and

goods (2000s-).

(Gummesson and Grönroos, 2012 p.482)

The suggested dates of the different eras determined by the European founders of service

management would exclude some important research and theories and therefore the year

limitations are not being considered as relevant here. The groups will include every author’s

work that belongs to the era according to the content of their research. This method gives the

chance to show that some of the theories are still alive and applied by different researchers

even though their era passed.
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The end of the chapter will propose a definition which will be used by the author in the

considerations in the following chapters and topics. This definition will be the base of the

quality standardisation and customisation discussions.

2.1.2 The Goods paradigm

In service marketing, management and service quality there are two distinctive schools of

researchers thinking absolutely differently about these topics. The border is between the

United States of America and Europe, mostly the Scandinavian region. This era was

dominated by American authors inventing and using the most taught and famous theory of the

marketing mix (McVey, 1960; Bowman, McCormick, 1961; Willet, 1963; Groeneveld, 1964;

Miracle, 1965; Webster, 1968; Penn, King, 1968). These theories mainly concerned

manufacturing and product marketing, segmentation or consumer behaviour. The middle of

the 1970s marked the change about considering service industry as a significant sector

2.1.3 The service versus goods paradigm concentrating on the differences

After realising that services are worth analysing and researching because of their importance

for the world economy. This is the period of time where Johnston’s (1999) three stages of the

development of operation can be put here. The first stage is ‘service awakening’ which is the

beginning of this era when service was started to be recognised (Johnston, 1999). His second

stage is called: ‘breaking free from product-based roots’ (Johnston, 1999 p. 108) which means

similar to the statement which has been mentioned in the first sentence of this subchapter, that

highlight was put on services and the difference between service and goods (Johnston, 1999).

Besides the switch of the attention the main focus of the authors was to compare the

characteristics to goods which were already known by the academic elite. At the same time

Johnston’s (1999) third stage can be classified into this category since it contained the

integration of different disciplines for example marketing, human resource management and

operations (Johnston, 1999). The testing of the theories started in this era and although service

became the focus, it was really important to find good solutions in service which could be

useful for production firms (Johnston, 1999).

Table 1 does not attempt to include every theory only those which are essential for this thesis.

There are other characteristics and important issues discussed below the chart as well which

relate to the topic.

The definitions created by the researchers in this era are summarised in Table 1.
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Author Date Definition for service

Judd 1964 Marketed Services - A market transaction by an enterprise or
entrepreneur where the object of the market transaction is other
than the transfer of ownership (and title, if any) of a tangible
commodity.

Levitt 1972 Service is presumed to be performed by individuals for other
individuals, generally on a one-to-one basis. Service is
performed ‘out there in the field’ by distant and loosely
supervised people working under highly variable, and often
volatile, conditions.

Juran et al. 1974 The terms are not standardised, the author only meant to define
it to clarify its meaning. ‘Service is a work performed by
someone else. The recipient of the service may be a customer.’
p. 47

Lovelock and
Young

1979 Services involve the customer into production, are labour-
intensive, and are time-bound, consumer behaviour.

Quinn and
Gagnon

1986 All those economic activities in which the primary output is
neither a product nor a construction. Value is added to this
output by means that cannot be inventoried and the output is
consumed when produced.

Quinn 1988 ` The service sector includes activities whose output is not a
product or construction, it is generally consumed at the time it
is produced, and provides added value in forms (such as
convenience, amusement, timeliness, comfort, or health) that
are essentially intangible concerns of its purchaser.` p.328

Payne 1993 `A service is an activity which has some elements of
intangibility associated with it, which involves some
interaction with customers or with property in their possession,
and does not result in a transfer of ownership. A change in
condition may occur and production of the service may or may
not be closely associated with a physical product.` p.6

Bateson 1995 Service is: `the extent that the benefits are delivered to the
consumer by a service rather than a good.` p.8

Zeithaml and
Bitner

1996 `Services are deeds, processes, performances.` Services are
rather intangible instead of tangible. Services are provided by
manufacturing companies as well as service companies.

Hoffman and

Bateson

1997 They agree with the definition, where services are defined as
deeds, effort or performances. The most important difference
between goods and services is tangibility but it is highlighted
that services and goods can both be called products.
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Rathmell 1997 Good is a noun, service is a verb. Good is an object, a device
and service is a deed, a performance or an effort.

Kurtz and Clow 1998 Services and goods are different in main characteristics and this
is the reason their marketing is different. These main
characteristics are: intangibility, perishability, inseparability,
variability.

Kasper et al 1999 `Services are originally intangible and relatively quickly
perishable activities whose buying takes place in an interaction
process aimed at creating customer satisfaction but during this
interactive consumption this does not always lead to material
possession.` p.13

Ruskin-Brown 2005 The best way which helps describe service is to illustrate how
different it is from a good.

Bruhn and
Georgi

2006 Services are processes. Services are intangible, perishable and
cannot be stored, cannot be transported, are consumed and
produced simultaneously, heterogeneous. The major
characteristic of the process is the participation of the customer
as a co-producer of a service.

Doyle and Stern 2006 Services’ most important feature is that they are intangible. ‘A
service is an act or benefit that does not result in the customer
owning anything’ p.349 The same characteristics are applied.

Bauer et al. 2007 In their definition they emphasise that service has to happen
according to the customer needs. Service is a performance, a

[…]


All stairwell cleanliness 1 2 3 4 5 6 7

Guest elevators cleanliness 1 2 3 4 5 6 7

Lobby/registration conditions 1 2 3 4 5 6 7

Lobby/registration cleanliness 1 2 3 4 5 6 7
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Bell Staff service 1 2 3 4 5 6 7

Pool cleanliness 1 2 3 4 5 6 7

Public restroom conditions 1 2 3 4 5 6 7

Public restroom cleanliness 1 2 3 4 5 6 7

Storages and equipment cleanliness 1 2 3 4 5 6 7

Breakfast service 1 2 3 4 5 6 7

Reservation call 1 2 3 4 5 6 7

Retail shops cleanliness 1 2 3 4 5 6 7

Service elevators cleanliness 1 2 3 4 5 6 7

Employee work areas cleanliness 1 2 3 4 5 6 7

Room service 1 2 3 4 5 6 7

Document standards 1 2 3 4 5 6 7

Airport transportation 1 2 3 4 5 6 7

Message service 1 2 3 4 5 6 7

Guest bathroom conditions 1 2 3 4 5 6 7

Guest bathroom cleanliness 1 2 3 4 5 6 7

Guest locker rooms/restrooms cleanliness 1 2 3 4 5 6 7

Guest room condition 1 2 3 4 5 6 7

Guest room cleanliness 1 2 3 4 5 6 7

Wellness department conditions 1 2 3 4 5 6 7

Please score what kind of power oral and written standardisation has. Score 1 means that it
does not matter to the employees, score 7 means that it is really strong and it must be
followed.

Written standard 1 2 3 4 5 6 7

Oral standard 1 2 3 4 5 6 7

166

On which functional fields service customisation happens in the hotel?

What kind of service is customised in the hotel?

How do you know/ how can you find customisation in hotels?

How often are standards reviewed?

What is the reason for the review?

Are the opinions of member hotels considered?

Has it ever happened that you initiated the change/review?
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Appendix 3 Frequency tables

Statistics

Region Opening Hotel type Star rating Hotelstars

N Valid 81 81 81 81 81

Missing 0 0 0 0 0

Percentiles 25 2,50 1989,50 5,00 3,00 1,00

50 6,00 2001,00 7,00 4,00 1,00

75 7,00 2007,00 10,00 4,00 2,00

Region

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 18 22,2 22,2 22,2

2 2 2,5 2,5 24,7

3 7 8,6 8,6 33,3

4 6 7,4 7,4 40,7

5 4 4,9 4,9 45,7

6 16 19,8 19,8 65,4

7 14 17,3 17,3 82,7

8 14 17,3 17,3 100,0

Total 81 100,0 100,0
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Opening

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1894 1 1,2 1,2 1,2

1904 1 1,2 1,2 2,5

1929 1 1,2 1,2 3,7

1963 1 1,2 1,2 4,9

1965 1 1,2 1,2 6,2

1969 2 2,5 2,5 8,6

1971 1 1,2 1,2 9,9

1978 1 1,2 1,2 11,1

1980 1 1,2 1,2 12,3

1982 1 1,2 1,2 13,6

1983 2 2,5 2,5 16,0

1984 1 1,2 1,2 17,3

1985 1 1,2 1,2 18,5

1986 1 1,2 1,2 19,8

1988 2 2,5 2,5 22,2

1989 2 2,5 2,5 24,7

1990 3 3,7 3,7 28,4

1992 1 1,2 1,2 29,6

1996 5 6,2 6,2 35,8

1997 3 3,7 3,7 39,5

1998 1 1,2 1,2 40,7

1999 2 2,5 2,5 43,2

2000 2 2,5 2,5 45,7

2001 5 6,2 6,2 51,9

2002 3 3,7 3,7 55,6

2003 1 1,2 1,2 56,8

2004 4 4,9 4,9 61,7

2005 4 4,9 4,9 66,7

2006 3 3,7 3,7 70,4

2007 5 6,2 6,2 76,5

2008 8 9,9 9,9 86,4

2009 4 4,9 4,9 91,4

2010 2 2,5 2,5 93,8

2011 2 2,5 2,5 96,3

2012 3 3,7 3,7 100,0

Total 81 100,0 100,0
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Hotel type

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 2 2,5 2,5 2,5

2 7 8,6 8,6 11,1

4 3 3,7 3,7 14,8

5 13 16,0 16,0 30,9

6 7 8,6 8,6 39,5

7 15 18,5 18,5 58,0

8 1 1,2 1,2 59,3

9 4 4,9 4,9 64,2

10 20 24,7 24,7 88,9

11 9 11,1 11,1 100,0

Total 81 100,0 100,0

Star rating

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 3 25 30,9 30,9 30,9

4 49 60,5 60,5 91,4

5 7 8,6 8,6 100,0

Total 81 100,0 100,0

Hotelstars

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 1 57 70,4 70,4 70,4

2 24 29,6 29,6 100,0

Total 81 100,0 100,0
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Appendix 4 Tables for Hypothesis 3: RevPar

RevPar
Standardisation

(variance ratio between groups)

Variance ratio

(H)

Airport transportation 7.3 0.27

Graphic standards 1.73 0.13

Guest bathroom conditions 3.35 0.18

Guest locker rooms/restrooms

cleanliness
5.39 0.23

Guest room conditions 4.14 0.20

Laundry room cleanliness 4.53 0.21

Meeting room cleanliness 2.18 0.15

Pool cleanliness 9.43 0.31

Service elevators cleanliness 1.16 0.11

Storages and equipment cleanliness 1.14 0.11

Wellness department conditions 4.74 0.22

RevPar
Customisation

(variance ratio between groups)

Variance ratio

(H)

Beverage services 4 0.2

Check-in. Check-out 5.65 0.24

Entrances/Vehicles cleanliness 2.29 0.15

Fitness room/health club cleanliness 4.49 0.21

Guest bathroom cleanliness 4.12 0.2

Guest room cleanliness 5.21 0.23

Lobby/registration cleanliness 1.18 0.11

Maintenance services 2.06 0.14

Meeting room conditions 1.52 0.12

Reservation 2.65 0.16

Restaurant equipments 1.44 0.12

Restaurant services 5.59 0.24

Retail shops cleanliness 1.72 0.13

Room service 5.01 0.22
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Appendix 5 Tables for Hypothesis 3: Occupancy Rate

Occupancy rate Standardisation Variance ratio (H)

Fitness room/health club cleanliness 14.68 0.38

Graphic standards 2.74 0.17

Guest bathroom conditions 5.12 0.23

Guest locker rooms/restrooms cleanliness 1.8 0.13

Guest room conditions 6.31 0.25

Kitchen cleanliness 2.35 0.15

Laundry room cleanliness 12.89 0.36

Lobby/registration conditions 3.28 0.18

Meeting room cleanliness 10.21 0.32

Pool cleanliness 1.3 0.11

Retail shops cleanliness 7.55 0.27

Service elevator cleanliness 8.18 0.29

Storages and equipment cleanliness 1.62 0.13

Occupancy rate Customisation Variance ratio (H)

Breakfast service 1.34 0.12

Business centre cleanliness 1.2 0.11

Entrances/Vehicles cleanliness 1.59 0.13

Guest bathroom cleanliness 4.86 0.22

Guest room cleanliness 9.44 0.3

Message service 1.11 0.11

Restaurant service 5.5 0.23

Room service 17.89 0.42
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Appendix 6 Tables for Hypothesis 3: Average Daily Rate

Average daily rate Standardisation
Variance

ratio (H)

Airport transportation 10.39 0.32

Graphic standards 2.05 0.14

Guest elevators cleanliness 14.96 0.39

Guest locker rooms/restrooms cleanliness 13.92 0.37

Guest room conditions 2.37 0.15

Guest room conditions 2.95 0.17

Laundry room cleanliness 11.24 0.34

Pools cleanliness 13.14 0.36

Service elevator cleanliness 3.04 0.17

Storage and equipment cleanliness 1.26 0.11

Wellness department conditions 3.81 0.2

Average daily rate Customisation
Variance

ratio (H)

Beverage service 2.62 0.16

Entrances/Vehicles cleanliness 3.76 0.19

Fitness room/health club cleanliness 1.43 0.12

Guest bathroom cleanliness 4.37 0.21

Guest room cleanliness 2.88 0.17

Housekeeping service 2.11 0.15

Meeting room conditions 2.47 0.16

Restaurant services 11.32 0.34

Room service 2.22 0.15
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Appendix 6 Tables for Hypothesis 3: Foreign Guest Percentage

Foreign guest percentage Standardisation
Variance

ratio (H)

All stairwell cleanliness 1.18 0.11

Bell staff service 23.8 0.49

Breakfast service 3.8 0.19

Building exterior cleanliness 2.23 0.15

Guest bathroom conditions 3.98 0.2

Guest locker rooms/restrooms cleanliness 7.48 0.27

Meeting room cleanliness 1.36 0.12

Room service 1.13 0.11

Wake-up call 7.03 0.27

Foreign guest

percentage
Customisation

Variance

ratio (H)

Airport transportation 2.79 0.17

Housekeeping services 1.24 0.11
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Appendix 7 Tables for Hypothesis 3: Loyal Guest Percentage

Loyal guest percentage Standardisation
Variance

ratio (H)

Bell staff service 6 0.25

Beverage service 3.15 0.18

Guest bathroom condition 1.85 0.14

Guest elevator cleanliness 10.82 0.33

Guest locker rooms/restrooms cleanliness 2.27 0.15

Guest room conditions 2.3 0.15

Lobby/registration cleanliness 1.16 0.11

Maintenance service 1.84 0.14

Meeting room conditions 2.44 0.16

Room service 11.39 0.34

Wake-up call 4.1 0.2

Loyal guest percentage Customisation
Variance

ratio (H)

Airport transportation 1.33 0.12

Check-in. Check-out 1.05 0.1

Housekeeping services 1.85 0.14

Message service 1.55 0.12

Reservation 2.71 0.16
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Appendix 7 Tables for Hypothesis 3: Booking Evaluation

Booking Standardisation
Variance

ratio (H)

Pool cleanliness 1.4 0.12

Booking Customisation
Variance

ratio (H)

Beverage service 2.67 0.16

Breakfast service 4.69 0.22

Check in-Check out 1.75 0.13

Guest bathroom cleanliness 2.36 0.15

Guest room cleanliness 2.24 0.15

Housekeeping services 2.87 0.17

Internet usage 1.47 0.12

Meeting room cleanliness 1.05 0.1

Meeting room conditions 2.14 0.15

Message service 6.12 0.25

Reservation 2.7 0.16

Room service 7.16 0.27
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Appendix 8 Tables for Hypothesis 3: TripAdvisor Evaluation

Tripadvisor Standardisation
Variance

ratio (H)

Bell staff service 1.52 0.12

Breakfast service 1.82 0.13

Fitness room/health club cleanliness 6.23 0.25

Guest bathroom conditions 5.4 0.23

Guest elevator cleanliness 3.3 0.18

Guest room conditions 6.65 0.26

Maintenance service 2.39 0.15

Meeting room cleanliness 2.9 0.17

Tripadvisor Customisation
Variance

ratio (H)

Airport transportation 2.19 0.15

Guest bathroom cleanliness 3.03 0.17

Housekeeping service 2.15 0.15

Meeting room conditions 1.12 0.1

Reservation 1.97 0.14

Restaurant service 2.08 0.14

Room service 8.58 0.29

Wake-up call 2.82 0.17
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Appendix 11 The questionnaire
