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1. Topic evaluation

The goal of the research is to analyse the role and significance of standardisation and

customisation in services in this case in the Hungarian hotel sector. The student has not

defined an authorial hypothesis in this chapter. The hypothesis of the author generally shows

the correlation between two or more economical factors and the objectives which could be

based on them. Furthermore the student has not given any objectives and this affects the

general structure and perspicuity of the thesis.

The student defined five hypotheses. The first one is that there is a relationship

between the different hotel characteristics and the level of standardisation in the Hungarian

hotel industry. Actually it is true not only in the Hungarian but in the global hotel industry. Of

course there is a relationship between hotel brand, chain membership and the level of

standardisation, because the brand organic development is based on the level of

standardisation. Every hotel company that developed from family-hotel or property-hotel to

chain uses the capitalised knowledge of market-management. Hypothesis one “b” is

interesting because the Hotelstars Union is the second level of the quality assurance and it is

based on quality standardisation. The assessor thinks the third sub-hypothesis was useless to

arise; there is no significant direct impact between capacity and standardisation. All other

hypothesis has correlation to the hotel operation.

However the student has noticed that the personal customisation of the facilities is an

emphasized part of hotel management. The topic is novel and has a significant impact on

guest satisfaction which is the basic mission of hotels. The use of the outcome of scientific

research helps the hotels and hotel companies to understand and apply the customisation and

standardisation process.
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2. Literature review

The literature review is defining in length and quantity. The student compares literature

properly. The given key words are service, standardisation, customisation, performance

indicators, hotels and they are visible in the literature review due to importance. The student

did not take into account the national professional definition of hotel service; „service is

transaction and interaction between guest and staff”.

The literary references are broad in both space and time and include scientific

antecedents. On page 32 the author refers to the interpretation of two emphasised concepts by

28 different authors but does not go into detail about the differences between them. The

student demonstrates the advantages and disadvantages of customisation but does not define

the conceptual definition and interpretation. Advantages of and Disadvantage of

customisation (42 page) is where the student mentions a higher price as an advantage but

greater cost as a disadvantage. The student does not define a personal opinion. For example

special needs of only a few people or special needs of special prior segment guests that can be

hundreds of people.

The student processes the connecting literature with criticism. Proper quality and quantity

of literature is used to prove the proficiency of the student in the candidate topic.

3. Primary research method and results

The student defines six objectives, five questions and five elaborate hypotheses. The first aim

of the research is to prove the relationship between standardisation and customisation which

should be simple, because every standardisation is developed from customisation. The second

aim at the same time is that it is important to identify those hotel characteristics that have an

influence on the level of standardisation, the question is what kind of characteristics were

used by the author. The objectives, questions and hypotheses of the candidate are deliberate

and are in high relation with hotel industry. The third and fourth chapter together give a

complex view of research and the result of research. The assessor thinks it is always better to

separate the research process and result of research.

The next chapter has the title “Empirical Research” in which the author deducts the

research process and results. The student is eager to determine the group of standards and

customised processes which have a strong, moderate and weak relationship with the hotel

performance indicators. The other purpose of the research is to examine the effect of the

membership of a hotel chain to the standardisation of the hotel or independent hotels can be
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standardised as well. Finally the aims have a strong relationship with the thesis. Among the

third research question there is one indicator “foreign guest percentage”. The assessor thinks

this indicator is better related to the hotel location than standardisation or customisation.

The student states both primary research method interview and questionnaire. The

author displays the 81 analysed hotels by location, specialisation, category, age of product,

classification (Hotelstars Union). Among the hypothesis the student mentions that the size of

the hotel has an influence on standardisation, finally there is no summary from capacity of the

analysed hotels. The interview had two important goals (page 91), one was the validation of

the standard groups and the other was to find out if the standard groups have different values

or weights on customisation. The interviews were carried out personally and via telephone

which made it possible to explain the aim of the research and mostly the concept of

customisation because standardisation and standard groups were clear for the interviewee.

The author stated 44 items to analyse the standardisation’s weight, during the interview.

These elements are in five groups. The first group is the cleanliness of the hotel. The student

allocated 45% of the items in this group. She announced 20 different areas of the hotel from

service elevator cleanness 4,5 point to guest room cleanness 6,5 point. The assessors think

there is no standard for cleanness, what we have as a cleaning process standard, how and

when to clean. Other seven items related to condition of the area. There is one item staff

related, and 14 related to service, which of nine rooms division service (32% of total analysed

items). Finally there are two standards to decide the standard weight. The student introduces

on page 108 a table number 28
th

“Level of standardisation”. The Pearson correlation

calculation is correct, but she did not mention this is the (színvonal) level standardisation of

the hotel.

The research method is introduced on the fourth chapter. The student shows over the

researches systematically and uses modern methods of analysis. The candidate chose and used

the methods of research properly. The methods are modern and reliable.

4. Research result

The student mentions five declarations to evince the new theoretical and practical applications

for the topic mentioned above. She summarised the research and said that it can be stated that

the topic is worth further research in both a theoretical and practical perspective and the

results can be useful for hotels in optimising their processes.
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The author presents five aspects of the research which can be considered as novel. The

determination of the level of standardisation and customisation in hotels were not yet applied

before. The relationship between standardisation and customisation from the theoretical

category developed to a practice field. The novel method will help to analyse the relationship

between the different hotel characteristics and the level of standardisation. Some earlier

research focused on standardisation and centralisation. The hotel companies centralise

different processes to get smooth service. The student denoted different categories according

to their level of standardisation and customisation which could determine higher performance

level of hotel operation.

The assessor agrees and accepts that the thesis has new application and is novel of the

topic. The research results were based on mathematical, statistical evaluation evidence. The

candidate did not feed back to the literature review statements to compare, discussion of

results.

5. Conclusion

There is no specific chapter to present the summarised scientific result, to give

recommendation (three-five concrete suggestion for practical using in academic and practice).

The assessor misses the reflection and evaluation of primary research and its methodology.

The student put only same suggestions for further research, inspirations. The candidate on

page 140 declares “This thesis shows that those hotels which produce the highest performance

indicators have a medium or high level of customisation and high level of standardisation.” it

is true but there is no reason explanation. The thesis has not got a well prepared closing

method for example closing thoughts.

6. Structure of thesis

The length of thesis is 141 pages (235.800 characters), which fits to the requirement of the

Pannon University. The author did not give enough attention to the core value of thesis. The

review of research’s result shorter (35%), than literature review (53%) part. The student does

not use footnotes for explanation or interpretation. By the assessor the gray colouring of table,

higher shadow than five percentages differ from academic writing requirements. It is readable

as well that the student marks 283 literary sources which include a high number of sources

that were written in English none of which feature the use of first person singular verb

method.
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The student used the references professionally. The reference number is quite high 275 plus

there are only nine internet references. The thesis style is readable and well structured.

7. Closing thoughts and declaration

The assessor declares his judgment that he took into account all the circumstances and

knowledge the thesis complies the requirements of the new academic and scientific results.

The assessor suggests the committee to accept.

8. Questions

1. Explain; how do you think the customization or standardisation developed first in hotel

industry and describe the formed chain reaction use your development model elements.

2. Explain the aim and advantages - disadvantages of standardisation and customisation, focus

on customer satisfaction, quality assurance, profitability, cost reduction and innovation.

3. The fifth thesis is “The average value of the performance indicators is higher for medium or

high level of customisation and high level of standardisation.” Please explain why and what

indicators are higher when the hotel has high standardisation (brand hotels) and high level of

customisation (boutique hotels).

4. On thesis four “The cleanliness and condition processes are not only standardised but

customised as well. The guest participation services are not only customised but standardised

as well.” Please describe how the hotel management can customise the “Cleanliness” if it is

the cleaning process or the clean impression. Can we standardise the clean impression and

finally please give some more examples to get clearer picture about these two concepts

regarding the different hotel services.

Budapest, 20
th

November 2014.

Dr. Juhász lászló